№1 - 166/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 5 июля 2019 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе 

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Архиповой И.В., с участием старшего помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Палагиной Е.А., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Максимчука О.С., предоставившего удостоверение № 1768 и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх ххххххх гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого: 

- хх.хх.хххх Лесозаводским городским судом Приморского края по ст.111 ч.4 УК РФ к 6 годам лишения свободы, хх.хх.хххх по постановлению Спасского районного суда Приморского края освобожденного условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 22 дня; 

- хх.хх.хххх Лесозаводским районным судом Приморского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год;

- хх.хх.хххх Лесозаводским районным судом Приморского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 8 месяцев. Приговор Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх постановлено исполнять самостоятельно. Постановлением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх отменено условное осуждение по приговору Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, направлен для отбытия наказания в исправительную колонию строгого режима. Освобождён из ФКУ ИК-41 ГУФСИН России по Приморскому краю хх.хх.хххх по отбытию наказания; мера процессуального принуждения - обязательство о явке, прож. ххххххх ххххххх, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 после отбытия наказания в ИК № 41 Приморского края, будучи освобожденным хх.хх.хххх по отбытию срока наказания, достоверно зная о том, что решением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, вступившим в законную силу хх.хх.хххх, в отношении него был установлен административный надзор на срок погашения судимости - до хх.хх.хххх, с возложением административных ограничений, которые были дополнены решением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, в том числе в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 21:00 до 07:00 часов следующего дня, в нерабочее время, будучи надлежащим образом ознакомленным с данными ограничениями, а также предупрежденным о том, что неоднократное несоблюдение им административных ограничений или ограничения, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на административный порядок, общественную безопасность, он может быть привлечен к уголовной ответственности в соответствии с ч.2 ст.314.1 УК РФ, действуя умышленно, в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, с целью уклонения от административного надзора, в течение года неоднократно нарушал возложенные на него судом ограничения, а именно: 

- хх.хх.хххх Мировым судьей судебного участка № 44 судебного района города Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, по фактам, имевшим место в период времени с 21 часа хх.хх.хххх до 7 часов хх.хх.хххх, за повторное, в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния; в период времени с 21 часа хх.хх.хххх до 7 часов хх.хх.хххх, за повторное, в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния; в период времени с 21 часа хх.хх.хххх до 7 часов хх.хх.хххх, за повторное, в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния; в период времени с 21 часа хх.хх.хххх до 7 часов хх.хх.хххх, за повторное, в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния; в период времени с 21 часа хх.хх.хххх до 7 часов хх.хх.хххх, за повторное, в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния; хх.хх.хххх за повторное, в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. 

Кроме этого, хх.хх.хххх в 22 часа ФИО1, находясь вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, а именно ххххххх ххххххх ххххххх, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Согласно ограничению, установленному ФИО1 решением суда, ему было запрещено нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время, в период времени с 21:00 до 07:00 часов следующего дня, в нерабочее время. 

Нарушение административного ограничения ФИО1 было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как хх.хх.хххх он был задержан сотрудником полиции в 22 часа около ххххххх ххххххх в состоянии алкогольного опьянения, то есть находился в общественном месте, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что хх.хх.хххх был привлечен Мировым судьей судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края к административной ответственности, предусмотренной ст.20.21 КоАП РФ - появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что после отбытия наказания не мог устроиться на работу, выпивал. В 2018 задерживался сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения 7 - 8 раз. Возили к наркологу, наказывали штрафами и обязательными работами. Знал, что в ночное время ему нужно находиться дома, не выпивать. О том, что отсутствовал дома в ночное время - у него брали объяснение, возили в мировой суд, данные факты не отрицает. В мировом суде при рассмотрении протоколов присутствовал, постановления судьи не обжаловал, был согласен. 

С 21 июня работает в ЛПК, проходит испытательный срок. В настоящее время выпивает очень редко и немного. У него сменная работа, выпивать нельзя. Проживает с мамой, с отчимом и с сожительницей. Мама пенсионерка, инвалид, у неё сахарный диабет. Сейчас исправился, устроился на работу на пилораме ЛПК, заработную плату обещали 14-15 тысяч рублей в месяц. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме его показаний, подтверждается показаниями свидетелей, а также представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами. 

Свидетель ФИО2 пояснил, что подсудимый ФИО1 его пасынок. 

За нарушение правил, установленных полицией, он привлекается сейчас к уголовной ответственности. Он проживает с подсудимым по одному адресу, знает, что В ранее судим, у него ограничения - он должен после 10 часов вечера до 6 часов утра находиться дома, работать, являться по графику на отметку. У него были нарушения, но уже месяца три нарушений нет. Сейчас он работает, не выпивает, находится дома, участковый его проверяет. До этого он позволял нарушения, отсутствовал иногда в ночное время, сотрудники это фиксировали. В марте приезжали сотрудники полиции, Борисенко не было дома сутки. Сотрудники его искали, он явился домой сам, немного выпившим. 

Свидетель ФИО4 пояснила, что подсудимый ФИО1 её сын. 

Знает, что за сыном установлен надзор, он должен с 9 часов вечера до 6 часов утра находиться дома. В 2017 сын освободился из мест лишения свободы и пошли нарушения, он выпивал, пропускал отметки, не ночевал дома. Сотрудники полиции его искали, бывало, что сын дня три дома отсутствовал. Сотрудники задерживали его в нетрезвом виде. С конца марта сын стал совершенно другим человеком, перестал пить, не курит, устроился на работу, осталось ему один штраф оплатить, раньше они оплачивали его штрафы, а теперь он сам оплачивает. Сейчас сын по дому помогает, на огороде всё делает. Сын устроился рабочим в «Тернейлес», смены двое суток через двое. В свободное от работы время сын всегда дома. Перестал выпивать, никуда не ходит из дома, только на работу.

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, судом оглашены показания свидетелей ФИО5 (л.д.61-65), ФИО6 (л.д.58-60), данные на следствии, согласно которых следует: 

- ФИО5: В настоящее время в МО МВД России «Лесозаводский» под административным надзором состоит ФИО1, хх.хх.хххх рождения, который хх.хх.хххх был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. В отношении ФИО1 решением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, вступившего в законную силу хх.хх.хххх, был установлен административный надзор на срок погашения судимости - до хх.хх.хххх. Были установлены административные ограничения: два раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы территории Лесозаводского городского округа без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор; запрет пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время в период времени с 22:00 до 06:00 часов следующего дня, в нерабочее время; запрет нахождения в местах проведения массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участвовать в их проведении; запрет пребывать в кафе, барах, ресторанах, ночных клубах. 

В связи с тем, что ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, решением Лесозаводского районного суда от хх.хх.хххх ему были установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в нерабочее время, с 21 часа до 7 часов следующего дня; обязать являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания три раза в месяц. 

хх.хх.хххх ФИО1 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора, и ему, как поднадзорному лицу, было вынесено предупреждение, в котором он под роспись был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, был составлен график прибытия на регистрацию. 

В период нахождения под административным надзором ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24, ст.20.21 КоАП РФ, был замечен в состоянии алкогольного опьянения. хх.хх.хххх решением Лесозаводского районного суда Приморского края административные ограничения дополнены дополнительными ограничениями. ФИО1 неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, и совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно хх.хх.хххх, хх.хх.хххх, хх.хх.хххх, хх.хх.хххх.

хх.хх.хххх на него были составлены административные протоколы по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как ФИО1 не соблюдал ограничения, установленные в отношении него судом, а именно не являлся в ОВД по месту жительства на регистрацию. Когда ФИО1 являлся для регистрации, с ним проводились профилактические беседы на предмет нарушения им ограничений и совершения им административных правонарушений, но, исходя из данных бесед, можно сделать вывод, что ФИО1 к административному надзору относится несерьезно, надеялся, что его не будут контролировать сотрудники полиции, поэтому осознанно и умышленно совершал правонарушения, уклонялся от надзора, не желал, чтобы его контролировали сотрудники полиции.

- ФИО6: В ОУУП и ПДН МО МВД России «Лесозаводский» под административным надзором состоит ФИО1, хх.хх.хххх рождения, который был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания за совершение тяжкого преступления. Решением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх ФИО1 был установлен административный надзор, установлены административные ограничения. хх.хх.хххх решением Лесозаводского районного суда ФИО1 были установлены дополнительные ограничения. За период 13.01 - хх.хх.хххх в отношении ФИО1 были составлены административные протоколы по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, так как ФИО1 не соблюдал ограничения, установленные судом - не являлся в ОВД по месту жительства на регистрацию три раза в месяц. 

хх.хх.хххх им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, за нахождение в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющее человеческое достоинство и общественную нравственность. В период нахождения под административным надзором ФИО1 на путь исправления не встал. Он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административных ограничений, установленных судом. На проводимую профилактическую работу не реагировал, должных выводов для себя не сделал. 

Кроме показаний подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, доказательствами, подтверждающими вину ФИО1, являются материалы дела, исследованные в ходе судебного следствия: 

- Протокол осмотра места происшествия от 01.05. 2019, в ходе которого осмотрен ххххххх ххххххх ххххххх края, в котором проживает ФИО1 (л.д.66-70);

- Копия приговора Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год (л.д.4-6);

- Копия постановления Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, согласно которому ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, направлен для отбытия наказания сроком на 6 месяцев в исправительную колонию строгого режима (л.д.7-8);

- Копия решения Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх об установлении ФИО1 административного надзора на срок погашения судимости - до хх.хх.хххх и установлении административных ограничений. Решение вступило в законную силу хх.хх.хххх (л.д.13-17);

- Копия Заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения, согласно которому хх.хх.хххх ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор 

(л.д.18-19);

- Копия предупреждения № б/н от хх.хх.хххх, согласно которому ФИО1 предупрежден о нарушении административного надзора, избранного в отношении него по решению Лесозаводского районного суда Приморского края, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора

(л.д.21);

- Копия обязательства № б/н от хх.хх.хххх о соблюдении обязанности поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ (л.д.20);

- Копия решения Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх о дополнении установленных в отношении ФИО1 решением 

Лесозаводского районного суда Приморского края административных ограничений (л.д.27-31);

- Копия предупреждения № б/н от хх.хх.хххх, согласно которому ФИО1 предупрежден о нарушении административного надзора, избранного в отношении него по решению Лесозаводского районного суда Приморского края, а также об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.33);

- Копия обязательства № б/н от хх.хх.хххх о соблюдении обязанности поднадзорного лица в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011, 

согласно которому хх.хх.хххх ФИО1 ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д.32); 

- Копия постановления Мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх 

согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.124);

- Копия постановления Мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ 

(л.д.125);

- Копия постановления Мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.126);

- Копия постановления Мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.127);

- Копия постановления Мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.128);

- Копия постановления Мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.129); 

- Копия протокола об административном правонарушении № хх от хх.хх.хххх, согласно которому ФИО1 хх.хх.хххх в 22 часа находился возле 

ххххххх края в состоянии алкогольного опьянения, привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.45);

- Копия постановления Мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (л.д.46).

Анализируя материалы уголовного дела, в совокупности полученных и исследованных доказательств, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается как показаниями подсудимого, так и показаниями свидетелей, письменными доказательствами: данными протоколов, постановлений, решений. 

Представленные доказательства суд признаёт допустимыми, достоверными и относимыми между собой, в совокупности достаточными для установления вины подсудимого.

Квалификация действий ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ верна, как 

неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не находит.

Решая вопрос о наказании ФИО1, суд учитывает, что он характеризуется удовлетворительно, ранее судим. 

Обстоятельствами, смягчающих наказание ФИО1, судом считает полное признание вины, раскаивание в содеянном. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

С учётом обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, без реального его отбывания, с применением ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, ведающем исправлением осужденных (уголовно - исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, являться на регистрацию в УИИ по установленному инспекцией графику 2 раза в месяц, не менять место жительства (проживания) и работы без предварительного уведомления УИИ. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по делу (оплату услуг адвоката Максимчука О.С.) отнести за счет средств подсудимого ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.С.Галаюда